Die lune VI kalendas julii anno predicto [1319]. Ego [Jacobus]
Provincialis, maiordomus venerabili domini Hugonis de Cardone,
nomine dicti domini Hugonis, trado et [...] vobis, Laurencio de Modi-
liano, prebitero altari [sancti] Anthonii [constructi] in Sede barchino-
nense, stabilitum per dictum Hugone, hinc ad festum [Sancti] Antonii
proximum venturum, quod festum celebratur in mense januarii, bene
et fidele [...] serviendum et quod teneamini in dicto altari, continuis
diebus, celebrare missam et omnibus horis diurnis et matutinis in Sede
barchinonense cum aliis clericis interesse, et quod teneamini servare
et custodiare, sollicite beneque fideli[ter], canadellas et calice argenti
et omnia vestimenta et ornamenta dicti altare. Et convenio et promiti
vobis quod dabo vobis pro sustentacione vite vestre, dum dictum
servicium dicto altari exhibebitis, ad racionem novem librarum monete
barchinonense de terno pro anno, videlicet, quantitatem vobis contin-
gentem ad dictam racionem pro rata temporis quod est usque ad dictum
festum, et obligo bona mea.

Ad hoc ego, Laurencius de Modiliano predictus, convenio et
promito vobis, dicto Jacobo Provinciali, nomine dicti domini Hugonis
de Cardone, quod dicto altari serviam bene et fideliter et celebrabo
missam in dicto altari continuis diebus, et quod canadellas et calicem
argenti et vestimenta et alia ornamenta dicti altari servabo [...] dia in
sollicitudine posse mei, et omnia alia et singula faciam et complebo,
et cetera, et obligo bona mea et juro [...] dono vobis fide.

Romeum Ot, prebiterum beneficiatum in Sede barchinonense, qui
[...], et cetera, et fide sic pro[mi]tit et obligat bona sua et [...] et legi,
dicenti quod predictus conveniatur [...] fide et omni alii iurii, et cetera.

Testes Fferrarius de Ortis, beneficiatus in dicta Sede, et Raimundus
Venrelli.
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El document que segueix constitueix un altre exemple de fins a quin
punt cada qüestió relacionada amb el funcionament del benefici havia
de ser automàticament legitimada davant de notari, en aquest cas la
presentació al bisbe del candidat a beneficiat per part del patró beneficial.

2
1360, juny, 1. Barcelona

Nota de la presentació del beneficiat al bisbe feta pel patró del benefici,
el vescomte Hug de Cardona.

(AHPB, P. Borrell, 13/1, f. 130v)

Presentacio facta per nobilem dominum Hugonem, vicecomitem
Cardone, Petro Vigatanii, clerico tonsurato ville Sabadellii, de uno ex
illis duobus beneficiis quod sunt in Sede barchinonense, in capella
Sancti Anthonii, quorum ipse est patronus, [...] ipsum vaccare contingerit
et nunc pro tunc et tunc pro nunc presentet [...] domino barchinonense
episcopo vel eius vicario.

Testes venerabilis Ombertus de Valestar, Petrus Ros, Dalmacius
Galarot et Anthonius Bellver, scriptor.

Capella de Sant Macià i Santa Helena, promoguda pel mercader Guillem
Almogàver

Aquest document ha estat seleccionat per dos motius, bàsicament.
El primer és que evidencia com l’advocació del benefici podia arribar
a ser un tema molt meditat per alguns fundadors indecisos i, com en
aquest cas, llargament comentat amb un assessor eclesiàstic pertanyent
a l’església on es pensava instituir. La reflexió i la indecisió d’Almogàver
es van prolongar tant que, en el seu testament, va acabar cedint la
iniciativa sobre la futura advocació del benefici a l’assessor. El segon
motiu de l’elecció és que reflecteix perfectament una de les finalitats
de la fundació d’un benefici: garantir la subsistència d’algun prevere
que es tingués en estima. En aquest cas, excepcionalment, el fundador
no pretén afavorir un prevere de la seva família, sinó el preceptor dels
seus fills, que residia amb els Almogàver com un familiar més. El
document es conserva en un dels Registra Dotaliarum de l’arxiu
episcopal barceloní.

3
1389, febrer, 6. Barcelona

Còpia d’una clàusula del testament del mercader Guillem Almogàver (3-
7-1367), en la qual disposa l’adquisició d’una capella al claustre nou
de la Seu i la fundació d’un benefici.
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(ADB, RD, I,  f. 295v-296r. N’hi ha una altra còpia a l’ACB, P. Borrell,
181, 14-10-1367)

Institucio beneficii sanctorum Mathie et Alene in dicto claustro
Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam clausula posita

et contenta in quodam originali testamento venerabili Guillelmi
Almugaver, mercatoris, quondam civis Barchinone, quodquidem
testamentum factum fuit in posse discreti Francisci de Ladernosa,
auctoritate regia notarii publici Barchinone, tercia die julii, anno a
Nativitate Domini M CCC sexagesimo septimo, tenor vero dicte clausule
talis est:

«Item, ad honorem et reverenciam omnipotentis Dei et gloriosis-
sime Virginis, matris eius, et tocius curie supervorum ac divini cultus
augmentum et in satisfaccionem eorum, in quibus teneor quibusvis
personis quibus per incertitudinem vel oblicionem restitucionem non
fecerim seu emendam, dimitto et mando dari operi Sedis Barchinone
seu operariis eiusdem, seu illis ad quos hec pertinere noscantur, centum
libris barchinoneses pro una capella, quam michi seu manumissoribus
meis, de capellis dicte Sedis, in loco bono et ydoneo, dominum episcopus
et Capitulum dicte Sedis pro ipsis centum libras assignare et tradere
teneantur. In quaquidem capella ego, nunc pro tunc, pro remedio et
salute animarum eorum quibus, ut predictis, teneor, et animarum etiam
meam et perentum meorum et omnium fidelium, instituo ac construhi
et fundari volo unum altare et presbiteratum in eo, quem iam propo-
sueram in dictam Sede facere inter vivos. Et quia non dum deliberaveram
sub invocacione cuius sancti dictum presbiteratum instituere seu altare,
volo quod fiat sub invocacione seu titulo de quo seu quibus dicto
venerabile Petro Alquixum, cum quo iam colloquium habueram de
premissis, fuerit bene visum. Instituo etiam in eadem Sede, simul cum
dicto presbiteratum, unum anniversarium centum solidorum in ipsa
Sede fiendum, annis singulis perpetuo, tali die quali migravero de hoc
mundo; statuens et mandans quod presbiter seu rector dicti presbiteratus
singulis diebus celebret ibi missam et interesit in dicta Sede omnibus
divinis officiis, diurnis periter et nocturnis, et in suis missis, oracionibus
et divinis officiis et alia oret ad Deum pro animabus meam et omnium
predictorum et aliorum fidelium quorumcumque.

Et quia is qui altari servit de altari vivere debet, assigno, offero
et concedo Domino Deo et dicto altari seu prebiteratum, pro sustentacione
vite dicti prebiteri seu rectoris et pro dicto centum solidorum anni-
versario faciendo et pro cereo qui ibi ardeat in elevacionem Corporis
Christi et pro lampade etiam que ibi ardeat in elevacione Corporis Chris-
ti et pro lampade etiam que ibi ardeat incessanter, omnia illa censualia
cum dominiis, firmis, faticis, laudimiis et quibuslibet iuribus eorundem,
summam quinquaginta trium morabatinorum censualium et annualium
quitiorum a censu dictum superioris in universo capiencia, que ego emi
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seu conventum est pro me emi a Francisco Juliani, lancerio Barchinone.
Quequidem censualia recipiuntur super diversis domibus, quas diverse
emphiteote tenent, in civitate Barchinone, apud plateam Bladi et vicum
vocatum del Mill, que tenentur sub dominio et alodio Elemosine dicte
Sedis, cuiusquidem empcionis contractum dicti mei manumissores
perficere teneantur, volens quod idem manumissores mei, cum dicta
Elemosina seu eius administratoribus, quatenus iam de hoc tractatum
extitit super mortificacione dictorum censualium, habeant prout melius
potuerunt convenire.

Volo etiam et mando quod, si forsan dicti quinquaginta tres
morabatini censuales ad sustentacionem dicti presbiteri et ad dictum
anniversarium, cereum et lampadem et mortificacionem predictam et
ad alia dicte capelle necessaria non suficerent, vel si dictus contractus
cum dicto Francisco Juliani perfici comode non valebit, fiat ad predicta
de aliis bonis meis debitum complementum, taliter quod predicta sor-
tiantur efectum. Ita quod rector dicti altaris petat, colligat et recipiat
censualia supradicta et omnia laudimia et proventus proveniencia
exinde et firmet, racione dominii dicti altaris, in omnibus alienacionibus
que fient de domibus pro quibus dicta censualia tribuantur et faticis
utatur, et de eis faciat, annis singulis, dictum anniversarium dictorum
centum solidorum et servicium dicti cerei et dicte lampadis, et totum
residuum habeat pro sustentacione vite sue et admittatur ad emolumenta
aliorum anniversariorum dicte Sedis et sit particeps in eisdem.

Ius patronatus autem dicti altaris dimitto heredibus meis subscriptis
perpetuo, quicumque sint. Et dimitto seu assigno, cum presenti, dictum
altare seu presbiteratum cum suis iuribus universis Raymundo Ferrarii,
scolari mecum comoranti, pedagogo seu instructori subscriptorum
filiorum meorum, qui, quando primum comode poterit, se faciat in
prebiterum promoveri et interim faciat dictum servicium dicti altaris
pro ydoneum substitutum, supplicans domino episcopo Barchinone
quod ipsi Raymundo Ferrarii et non alii hac prima vice dictum altare
conferat et eum instituat in eodem. Post cessum vero vel decessum ipsius
Raymundi Ferrarii, volo dictum altare, quociens vacabit, assignari et
conferri perpetuo persone ydonee de genere meo proximiori, scilicet
michi in gradu parentele, si inveniatur alio prebitero bone conversacionis
et vite aliud beneficium ecclesiasticum non habenti.